Ideo, ut aliquis in sua qualitate veri membri maneat, necesse est ut nullum obicem ponat contra unitatem Ecclesiae.

Hic obex potest esse vel voluntarius ex parte ipsius membri, vel in poenam ex parte Auctoritatis Ecclesiasticae.

Obex voluntarius autem habetur vel contra unitatem fidei, per haeresim;

vel contra unitatem regiminis, per schisma a Capite visibili;

vel contra unitatem communionis, per schisma a membris.

Obex ab Auctoritate Ecclesiastica positus, habetur per excommunicationis poenam, seu per sectionem a corpore Christi alicuius membri nocivi.

Illae tres condiciones omnino necessariae sunt ut aliquis maneat membrum: si una tantum desit, desinit et membrum esse tale: quod melius in sequenti capite patebit.

Corollarium

De iis qui nondum baptismum receperunt

Inter eos qui baptismum non receperunt, duplicem classem possumus distinguere: aliam quae eos complectitur qui nec baptismum receperunt, nec fidem habent; aliam quae eos complectitur qui nondum baptismum susceperunt sed tamen se praeparant ad illum recipiendum.

a) De primis tantum pauca.

Infideles dicantur negativi si numquam vera fides eis sufficienter proposita fuit; dicuntur positivi, si haec fides fuit eis directe proposita, sed noluerunt assensum praebere, eam positive respicientes.

Ut patet, hi omnes ad Ecclesiam non pertinent, quia non receperunt baptismum nec aliud vinculum cum Ecclesia habent.

b) Circa catechumenos variae adsunt sententiae. Melchior Cano qui distinguebat duas Ecclesias, Dei nempe et Christi, dicebat catechumenos esse membra Ecclesiae Dei, « quam fidelium omnium ab initio mundi usque ad finem congregatio conficit », non vero Ecclesiae Christi (1). Sed unica est Ecclesia quae post Christum existit, quapropter inutilis distinctio.

Suarez, qui rationem membri Ecclesiae tantum in fide ponebat, catechumenos inter membra Ecclesiae, perfecta et completa, recensebat (2). Quod nos, ut patet, admittere nequimus.

Multi affirmant catechumenos pertinere tantum ad animam Ecclesiae: quae formula non omnibus placet, quasi ansam praebens ad duplicem Ecclesiam fingendam: aliam visibilem, ad quam pertinerent omnes baptizati, communionem cum Ecclesia retinentes; aliam invisibilem, ad quam pertinerent omnes et soli iusti (3).

Alii considerant eos ut membra sed imperfecta et incompleta, quatenus iunguntur cum Ecclesia tantum per fidem (4).

(1) *Loc. Theolog.*, I, l. 4, c. 2 (1890) p. 201.

(2) *De Fide*, disp. IX, s. 1, n. 14-18.

(3) Cf. L. CAPERAN, *Le problème du salut des infidèles*, essai historique (1912) p. 275.

(4) Cf. MICH. D'HERBIGNY, *Theol. de Ecclesia*, II, thes. 33, n. 353.

Nos huic ultimae sententiae adhaeremus et affirmamus catechumenos adhuc non esse membra completa quia nondum ingressi sunt complete per baptismum in Ecclesiam.

Patres diserte testantur catechumenos nondum intrasse in Sancta, sed esse adhuc in vestibulo; esse filios iam conceptos in utero Ecclesiae matris, sed nondum natos, et explicite negant eos esse inter fideles. Dicit S. Ioannes Chrysostomus: « Extraneus quippe est catechumenus fidei » (1).

Propter hoc magna differentia erat in antiquae disciplinae praxi inter fideles et catechumenos. Catechumeni ad mysteria non aderant (2); dimittebantur enim ante sacrificium (3); neque simul cum fidelibus orabant, ut colligere licet e Tertulliano increpante haereticos quia, inter eos « quis catechumenus, quis fidelis incertum est: pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant » (4). Cum catechumenis altum silentium servabatur circa mysteria (5); et quia nondum in Ecclesia erant, hi considerabantur obnoxii diabolo; proinde iam a primis saeculis, antequam ad baptismum accederent, diabolo eiusque operibus renuntiabant, et deinde erat ritus exorcismorum (6).

Insuper catechumenus iurisdictioni ecclesiasticae non est directe subiectus. Utique sponte huic auctoritati se

(1) *In Joan.*, homil. 25, n. 3; MG 59, 151.

(2) Cf. S. EPIPHAN., *Edver. Haeres.*, I, 42, n. 4; MG 41, 701-702.

(3) Cf. Conc. Laodicoen., can. 19; MANSI, *Sacr. Conciliorum nova et amplis. coll.*, II, p. 569.

(4) *De praescrip.*, 41; ML 2, 56.

(5) Cf. CYRIL. HIROS., *Procathec.*, n. 12; MG 33, 351-354.

(6) Cf. TERTULL., *De Corona* c. 3; ML 2, 79; CYRIL. HIROS., *Pro. cath.*, n. 9; MG 33, 347.

dedit, ut se praeparet ad ingressum in Ecclesiam, non vi legis ecclesiasticae, sed vi legis divinae hunc ingressum praecipientis: inter Ecclesiam et catechumenum ergo adest illa obligatio quae exsurgit ex contractu, qualis intercedit inter magistrum et discipulum, inter dominum et servum; non vero est adhuc illa unio et communicatio quae est inter fideles quia nondum baptismum receperunt.

CAPUT III.

DE CAUSIS SOLVENTIBUS VINCULUM IN SACRAMENTO BAPTISMI INITUM

Vidimus in capite praecedenti hominem per baptismum fieri membrum Ecclesiae, et tale semper manere nisi obex ponatur contra naturam ipsius membri.

Est proprium membri eandem vitam vivere quae per totum corpus fluit: si vero haec vita totaliter ei abest non est amplius membrum nisi apparenter.

Vita in Ecclesia datur a Spiritu Sancto: per peccatum destruitur gratia sed manet generatim adhuc fides, et proinde non destruitur complete vita spiritualis. Propter hoc diximus peccatores manere in Ecclesia.